
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/10622 

 Del: 30/12/2024 

 Esecutivo Da: 30/12/2024 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi - Servizio Sicurezza, Infrastruttura e 

Architettura IT dell'Ente 

 

OGGETTO: 

AXIANS ITALIA spa - Installazione e configurazione di strumentazione e sensoristica IoT necessaria per attivare 

il conteggio anonimo dell’accesso ai bagni pubblici per progetto Feel Florence - dalla transizione digitale alla 

sostenibilità per una nuova destinazione turistica - CUP H19I22000650001 – CIG B375338D3F. Autorizzazione 

al subappalto a SIRTE IMPIANTI srl

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con decreto del Sindaco n. 2023/DEC/00022 del 29/08/2023 è stato attribuito al sottoscritto 

l’incarico  di  Dirigente  del  Servizio  Gestione  Infrastrutture  Tecnologiche  della  Direzione 

Sistemi Informativi;

- in data 26.03.24, è stata approvata dalla Giunta la deliberazione n. 111 avente ad oggetto 

"Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 -2026. Approvazione."

- il Piano di Prevenzione della Corruzione 2024/2026, a seguito del DL n. 80 del 9.6.2021, 

convertito con modificazioni dalla Legge n. 113 del 6.8.2021, e del DM n.132 del 30.6.2022, 

è  confluito nella  Sezione n.  2 “Valore pubblico,  Performance e Anticorruzione” del  Piano 

integrato di attività e organizzazione (PIAO) approvato con la citata Delibera di Giunta n. 

111/2023;

Dato atto  che nell’ambito del fondo in favore dei comuni a vocazione culturale, storica, 

Pag. 1 di 4 DD/2024/10622



artistica e paesaggistica, nei cui territori sono ubicati siti riconosciuti dall’Unesco patrimonio 

mondiale  dell’umanità,  finanziato  dal  Ministero  del  Turismo,  il  Comune  di  Firenze,  in 

esecuzione della Deliberazione di Giunta Comunale n. 236 del 23.05.2023, ha partecipato ad 

un bando per la presentazione di progetti;

Premesso altresì che la domanda presentata dal Comune di Firenze è contestualizzata nel 

Progetto  “FEEL  FLORENCE:  dalla  transizione  digitale  alla  sostenibilità  per  una  nuova 

destinazione turistica” presentato dal Comune di Firenze per il sito UNESCO Centro storico di 

Firenze.  CUP  H19I22000650001,  approvato  con  Decreto  del  Segretario  Generale  del 

Ministero del Turismo prot. n. 25629/23 del 4 ottobre 2023;

Considerato che, nell’ambito della realizzazione di tale progetto, è in corso un importante 

intervento di riqualificazione di 14 bagni pubblici presenti nel territorio comunale;

Richiamata  integralmente la Determinazione dirigenziale 8697 del 13/11/2024 avente ad 

oggetto “AXIANS ITALIA spa - Installazione e configurazione di strumentazione e sensoristica 

IoT necessaria per attivare il conteggio anonimo dell’accesso ai bagni pubblici per progetto 

Feel  Florence  -  dalla  transizione  digitale  alla  sostenibilità  per  una  nuova  destinazione 

turistica  -  CUP  H19I22000650001  –  CIG  B375338D3F”;

Dato atto:

-    che con il sopra citato atto si è stabilito di affidare ad AXIANS ITALIA spa l’installazione e 

configurazione  di  strumentazione  e  sensoristica  IoT  necessaria  per  attivare  il  conteggio 

anonimo  dell’accesso  ai  bagni  pubblici;

-    che  il  costo  della  fornitura  è  di  €  46.970,00,  oltre  IVA  di  legge;

-    in data 25/11/2024, a seguito dell’esecutività del citato atto, l’Amministrazione ha inviato 

al  Fornitore  l’ordine  prot.  397239/2024  conservato  agli  atti  d’ufficio;

-    che la fornitura risulta tuttora in essere;

Considerato che il Fornitore, come indicato in sede di offerta, si è riservato di subappaltare, 

in misura non superiore al 30% dell’importo contrattuale, l’esecuzione di quota parte o totale 

dei servizi di installazione;

Vista  l'istanza e la  relativa  documentazione,  conservata  agli  atti,  presentata  dalla  ditta 

AXIANS ITALIA spa in data 5/12/2024 prot. 413527/2024, con la quale l'impresa chiede di 

essere autorizzata a subappaltare alla ditta Sirte impianti srl, con sede in Campi Bisenzio, via 

della Rocco Benini 18/d, Codice Fiscale e Partita IVA: 02095210973 i servizi di installazione 

per l’importo di € 5.320,00;

Considerato che  la  ditta  AXIANS  ITALIA  spa  ha  presentato  il  contratto  di  subappalto 

sottoscritto dalle parti, conservato agli atti;

Pag. 2 di 4 DD/2024/10622



Considerato altresì che il subappalto può essere autorizzato, a norma di quanto previsto 

nell’art. 119, D.Lgs. n. 36/2023, in quanto l’importo delle lavorazioni oggetto di subappalto 

rientra nell’ambito della percentuale del 30% dell’importo totale dell’affidamento, così come 

previsto in sede di offerta;

Constatato che, al momento del deposito del contratto di subappalto presso la stazione 

appaltante, l’affidatario ha trasmesso la certificazione attestante il possesso da parte del 

subappaltatore  dei  requisiti  di  qualificazione  prescritti  dal  Codice  dei  contratti  e  la 

dichiarazione del subappaltatore attestante il possesso dei requisiti generali;

Visto l’art. 52 del D.lgs. 36/2023 secondo cui, nelle procedure quale la presente “La stazione 

appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con 

modalità predeterminate ogni anno”;

Tenuto conto che, in attuazione di quanto sopra, con nota Prot. 297081 del 20/09/2023 a 

firma del Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità 

di verifica ed è stato individuato il suddetto campione nella quota del 2% degli affidamenti 

effettuati nel bimestre precedente al mese dell’estrazione e per la presente procedura le 

verifiche saranno effettuate nelle già menzionate forme”;

Ritenuto, in considerazione di quanto sopra, di poter autorizzare il subappalto in questione;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto l'art.81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il D. Lgs. 36/2023 ed in particolare l’art. 119;

Visto il vigente Regolamento dei Contratti;

Visto l'art 21 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze

DETERMINA

per quanto esposto in narrativa

1. di autorizzare AXIANS ITALIA spa a subappaltare alla ditta Sirte impianti srl, con sede in 

Campi  Bisenzio,  via  della  Rocco Benini  18/d,  Codice  Fiscale  e  Partita  IVA:  02095210973 

l’esecuzione di quota parte o totale dei servizi di installazione per l’importo di € 5.320,00, a 

norma dell’art.  119,  D.Lgs.  n.  36/2023, nell’ambito  dell’l’installazione e configurazione di 

strumentazione e sensoristica IoT necessaria per attivare il conteggio anonimo dell’accesso 

ai bagni pubblici per progetto Feel Florence - dalla transizione digitale alla sostenibilità per 

Pag. 3 di 4 DD/2024/10622



una nuova destinazione turistica - CUP H19I22000650001 – CIG B375338D3F.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Luca Bertelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2024/10622


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/10622

